КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН

ФИНАНСЫ МИНИСТРЛИГИНЕ

КАРАШТУУ МАМЛЕКЕТТИК

САЛЫК КЫЗМАТЫ

 ГОСУДАРСТВЕННАЯ

НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА ПРИ

МИНИСТЕРСТВЕ ФИНАНСОВ

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

          БУЙРУК

               ПРИКАЗ

_ 4 декабря 2023 года_№_   320   _        г. Бишкек ш.
(с учетом изменений, внесенных

приказом ГНС при МФКР

от 6 февраля 2024 года №34)

О распределении функциональных обязанностей между

руководством Государственной налоговой службы при

Министерстве финансов Кыргызской Республики

В соответствии с пунктом 25 Положения о Государственной

налоговой службе при Министерстве финансов Кыргызской Республики,

утвержденного постановлением Кабинета Министров Кыргызской

Республики «О вопросах подведомственных подразделений Министерства

финансов Кыргызской Республики» от 10 декабря 2021 года № 302,

приказываю:

1. Установить следующее распределение функциональных

обязанностей между руководством Государственной налоговой службы

при Министерстве финансов Кыргызской Республики (далее – ГНС):

1) Председатель ГНС возглавляет Государственную налоговую

службу при Министерстве финансов Кыргызской Республики, организует

ее работу и осуществляет общее руководство за ее деятельностью,

возглавляет коллегию ГНС, координирует и контролирует деятельность

заместителей председателя ГНС, а также деятельность управления

собственной безопасности, отдела информационного обеспечения.

В случае временного отсутствия (болезнь, отпуск, командировка)

исполнение обязанностей председателя ГНС возлагается на одного из

заместителей председателя.

2) Заместитель председателя ГНС Алиев Б.А. осуществляет

руководство деятельностью ГНС по вопросам организационной

деятельности и контроля, проверок, декларирования, взыскания

задолженности, правовым вопросам, международного сотрудничества,

кадровой работы и обучения персонала, финансовой и хозяйственной

деятельности, непосредственно координирует и контролирует

деятельность:
− управления организационной работы и контроля;
− управления проверок;
− управления декларирования;
− управления правовой поддержки;

− управления международного сотрудничества;
− управления по работе с персоналом;
− финансово-хозяйственного управления.

3) Заместитель председателя ГНС Умтулов Н.Дж. осуществляет

руководство деятельностью ГНС по вопросам разъяснительной и

методологической работы, администрирования косвенных налогов, работы

с ЕЭК, контроля за зачетом и возвратом налогов, предоставления

информации плательщикам, рассмотрения жалоб плательщиков,

лингвистической экспертизы, непосредственно координирует и

контролирует деятельность:

− управления методологии за исключением части работы с

налогоплательщиками, регистрации и розыска налогоплательщиков;

− управления администрирования косвенных налогов;

− управления по работе с ЕАЭС в части работы с ЕЭК;

− отдела контроля за зачетом и возвратом налогов;

− отдела по предоставлению информации (Колл-центр);

− отдела по рассмотрению жалоб плательщиков;

− сектора лингвистической экспертизы.

4) Заместитель председателя ГНС Кыдыргычов И.Н. осуществляет

руководство деятельностью ГНС по вопросам учета доходов и страховых

взносов, местных налогов и неналоговых платежей, контроля по

специальным налоговым режимам, внедрения механизма

прослеживаемости товаров, проведения аналитической работы,

непосредственно координирует и контролирует деятельность:
− управления по доходам;
− управления местных налогов;
− управления контроля по специальным налоговым режимам;
− управления контроля по внедрению механизма

прослеживаемости товаров;
− управления аналитической работы.

5) Заместитель председателя ГНС Дубанаев А.С. осуществляет

руководство деятельностью ГНС по вопросам цифровых технологий,

эффективности использования информационно-аналитических систем,

работы с ЕАЭС, работы с налогоплательщиками, регистрации и розыска

налогоплательщиков, закупок, организации и ведения делопроизводства,

непосредственно координирует и контролирует деятельность:
− управления цифровой трансформации;

− управления по работе с ЕАЭС за исключением части работы с

ЕЭК;

− управления методологии в части работы с налогоплательщиками,

регистрации и розыска налогоплательщиков;
− отдела мониторинга и обеспечения эффективного использования

информационно-аналитических систем (Ситуационный центр);
− отдела по закупкам;

− отдела документационного обеспечения и контроля.

2. Заместители председателя ГНС вправе издавать приказы в

пределах своей компетенции, а также от имени ГНС подписывать договора

по курируемым вопросам.

3. На период временного отсутствия (болезнь, отпуск,

командировка) определяется следующая взаимозаменяемость между

заместителями председателя ГНС:
1) Алиевым Б.А. – заместителем председателя ГНС, рассматривает

Кыдыргычов И.Н. – заместитель председателя ГНС;
2) Кыдыргычовым И.Н. – заместителем председателя ГНС,

рассматривает Умтулов Н.Дж. – заместитель председателя ГНС;
3) Умтуловым Н.Дж. – заместителем председателя ГНС,

рассматривает Дубанаев А.С. – заместитель председателя ГНС;
4) Дубанаевым А.С. – заместителем председателя ГНС,

рассматривает Алиев Б.А. - заместитель председателя ГНС;
5) В случае временного отсутствия двух и более заместителей

председателя ГНС, функциональные обязанности которых переходят к

исполнению на одного из заместителей председателя, председатель ГНС

по своему усмотрению распределяет между руководством исполнение

функциональных обязанностей временно отсутствующих лиц.

4. Считать утратившими силу следующие приказы ГНС:
− от 22 марта 2023 года №66 «О распределении функциональных

обязанностей между руководством Государственной налоговой службы

при Министерстве финансов Кыргызской Республики»;
− от 17 мая 2023 года №118 «О внесении изменений в приказ

Государственной налоговой службы при Министерстве финансов

Кыргызской Республики от 22 марта 2023 года №66 «О распределении

функциональных обязанностей между руководством Государственной

налоговой службы при Министерстве финансов Кыргызской Республики».

5. Управлению цифровой трансформации (Мурзакматов А.А.)

разместить настоящий приказ на сайте ГНС.

6. Отделу документационного обеспечения и контроля

(Маматбекова А.Дж.) довести настоящий приказ для сведения

структурных подразделений центрального аппарата ГНС.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель        А.К. Абдувапов